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PODGORICA – Poslanica 
Demokratskog fronta Bran-
ka Bošnjak optužila je juče 
izvršnog direktora Fondaci-
je „Budi human“ Gorana Jo-
vanovića da manipuliše sud-
binama oboljele djece u 
Crnoj Gori, nezadovoljna 
njegovim odgovorom o sud-
bini novca prikupljenog to-
kom prvog crnogorskog 
Teeletona, a on joj je, u izjavi 
za Pobjedu, poručio da kori-
sti medije radi sticanja poli-
tičkih poena.

Jovanović je naglasio da više 
neće reagovati na optužbe 
Bošnjak i da će Fondacija na 
čijem je čelu pomagati onim 
mališanima oboljelim od kar-
cinoma koji iz bilo kog razloga 
novac za liječenje nijesu uspje-
li da dobiju od Fonda za zdrav-
stveno osiguranje. 

Optužbe
Reagujući na Jovanovićevu 
izjavu za Javni servis, da se na 
računu Fondacije nalazi oko 
158.000 eura, uplaćenih od 
društveno odgovornih kompa-
nija, te da će novac od poziva i 
SMS-ova mobilni operateri 
uplatiti do kraja mjeseca, Boš-
njak je kazala da su građani 
sredstva uplatili u svrhu liječe-
nja, a ne da bi se ona držala na 
računu.
Jovanović je u izjavi za Pobje-
du kazao da su iz Fondacije od-
govorili na sva pitanja Bošnjak. 
– Poslanica Bošnjak se ponav-
lja i uporno koristi medije radi 
sticanja političkih poena. Fon-
dacija „Budi human“ više neće 
reagovati na njene optužbe – 
poručio je Jovanović. 
Iz Fondacije su ranije saopštili 
da Bošnjak nije istinski zabri-
nuta za dječaka iz Bara koji je 
bolestan, jer da jeste, kako su 

naveli, informisala bi se da on 
ne boluje od karcinoma, te da 
ona „manipuliše imenima“. 
Bošnjak mu je juče uzvratila da 
on „manipuliše sudbinama 
oboljele djece“.
– Pare su vam građani uplatili, 
ne da ih držite na računu, već 
da ih upotrijebite u svrhu lije-
čenja oboljelih mališana u Cr-
noj Gori. A za takvu djecu svaki 
minut je važan i može da znači 
spas – navela je Bošnjak u rea-
govanju.
Naglasila je da Jovanović ne bi 
trebalo da se ponaša kao vla-
snik privatne firme.
– Meni, na sreću, ne treba broj 
Fondacije, ali mnogim rodite-
ljima čija su djeca oboljela tre-
ba, a vi ga uporno prećutkuje-
te. Zato što se ne može doći do 
vas zato i nema zahtjeva, ako je 

uopšte tačna ta činjenica koju 
iznosite. Koliko shvatam iz va-
ših izjava pominje se vaš lični 
broj. Zašto bi tražili vaš lični 
broj, pa da li ste Fondacija sa-
mo vi jedan čovjek, jer mi tra-
žimo kontakte Fondacije, a ne 
vaš lični kontakt – kazala je 
ona.
Poslanica DF-a je Jovanoviću 
ukazala na apel koji su u nedje-
lju uputili roditelji dječaka iz 
Danilovgrada oboljelog od 
karcinoma kostiju. Ona je ka-
zala da Jovanović ne smije da 
potcjenjuje „inteligenciju 
ovog naroda, koji jeste osiro-
mašen i obespravljen, ali nije 
glup“.
– Ili ste nedorasli poslu koga 
ste se prihvatili, ili manipuliše-
te, a bojim se poslije ovakvih 
Vaših neubjedljivih izjava da je 

ovo drugo u pitanju – saopštila 
je Bošnjak.

Obmana?
Ona kaže da Jovanović „poku-
šava da proda priču da već više 
od tri mjeseca nijesu obraču-
nati računi mobilnih operate-
ra“.
– Građani znaju da se uredno 
svaki mjesec obračunavaju 
troškovi za korištene usluge 
mobilnih operatera. I vrhunac 
vaše manipulacije da svako 
može provjeriti stanje na raču-
nu Fondacije samo da dođe u 
banku, kako da ne. Baš će ban-
ke dati svakom ko poželi da 
pravi uvid u stanje njihovih 
klijenata. Gospodine Jovano-
viću, nemojte se igrati sudbi-
nama oboljele djece i ne poni-
žavajte inteligenciju građana 
koji su učestvovali u humani-
tarnoj akciji – navela je Boš-
njak u reagovanju. 
Ona pita i kako je ta organizaci-
ja dobila povjerenje za tako 
odgovoran posao.  K. J. 

Poslanica DF-a nezadovoljna odgovorom Fondacije „Budi human“ 
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Panel Centra za monitoring i istraživanja

Velike zloupotrebe u 
radu javnih izvršitelja

PODGORICA – Migracije su 
fenomen čiji uticaj i poslje-
dice prevazilaze nacionalne 
okvire, a izazovi u suočava-
nju ukazuju na sve veću po-
trebu za sveobuhvatnim i 
kolektivnim odgovorom.

Ovo je poručeno juče u Podgo-
rici sa skupa na kojem je u pro-
storijma kancelarije UN pred-
stavljen Globalni dogovor o 
migracijama.
Generalni direktor General-
nog direktorata za multilate-
ralne poslove u Ministarstvu 
vanjskih poslova Ivan Ivaniše-
vić istakao je da je potreban 
pristup koji je, između ostalog, 
zasnovan na ljudskim pravima 
i politikama koji će migrante i 

PODGORICA –  Koordinacio-
ni tim za unapređenje kvaliteta 
obrazovanja juče je na prvom 
sastanku u Ministarstvu pro-
svjete počeo da radi na pripre-
mi izrade preporuka za unap-
ređenje kvaliteta obrazovanja, 
saopšteno je iz ovog resora.
Koordinacioni tim, kako je 
pojašnjeno, čine predstav-
nici Ministarstva prosvjete, 
Ispitnog centra, Zavoda za 
školstvo, Zavoda za udžbenike 
i nastavna sredstva, Centra za 
stručno obrazovanje, Univer-
ziteta Crne Gore, Unije direk-
tora Crne Gore i Crnogorske 
akademije nauka i umjetnosti, 
a ekspertsku podršku ovom 
sastavu pružiće kancelarija 

UNICEF-a u Crnoj Gori.
– Cilj je da se kroz unapređenje 
kvaliteta obrazovanja, nastave 
i stavljanje akcenta na vještine 
za 21. vijek obezbijedi funkci-
onalnost znanja, a samim tim 
i bolji rezultati naših učenika 
na PISA testiranju – saopštili 
su oni.
Koordinacioni tim će, dodaju, 
u saradnji sa ekspertom kojeg 
je angažovala kancelarija 
UNICEF-a u Crnoj Gori izraditi 
izvještaj koji će sadržati anali-
zu dosadašnjih rezultata, kao 
i preporuke za poboljšanje 
rezultata za naredna PISA 
testiranja. Na osnovu izvještaja 
pripremiće se Akcioni plan koji 
će biti osnova za dalji rad.  R. D.

Predstavljen Globalni dogovor o migracijama

Skoro 15.000 izbjeglih
i raseljenih integrisano
je u crnogorsko društvo

Sa skupa u Podgorici

Unapređenjem funkcionalnih
znanja do boljih rezultata đaka

Na panelu ukazano na brojne probleme u ovoj oblasti

PODGORICA - U radu jav-
nih izvršitelja, u prethodne 
tri godine koliko postoje, 
primijećene su velike zlou-
potrebe, ali su uvođenjem 
tog pravnog instituta sudovi 
rasterećeni velikog broja iz-
vršnih predmeta, ocijenjeno 
je na panelu Centra za moni-
toring i istraživanje (CeMI).

Na panelu „Javni izvršitelji u 
Crnoj Gori“, koji je organizo-
van u saradnji sa Akcijom za 
ljudska prava, uz podršku Am-
basade Kraljevine Holandije, 
saopšteno je da su javni izvrši-
telji, za tri godine, primili oko 
200.000 predmeta i naplatili 
150 miliona novčanih potraži-
vanja.

(Ne)povjerenje
Predsjednik Upravnog odbora 
CEMI-ja Zlatko Vujović ocije-
nio je da je rad javnih izvršite-
lja u kratkom periodu postao 
„veoma kontroverzan“.
– Imali smo nešto što je malo 
ko očekivao – da se protiv dva 
predsjednika Komore javnih 
izvršitelja pokrenu krivični 
postupci. Primijećene su i ve-
like zloupotrebe u radu javnih 
izvršitelja. To je dosta nanijelo 
štete povjerenju javnosti u nji-
hov rad – kazao je Vujović, 
prenio je PR centar.
Prema njegovim riječima, u 
Studiji o javnim izvršiteljima, 
koju je pripremio CEMI, uka-
zano je da uslovi da bi neko 
mogao postati javni izvršitelj 
„nijesu na dovoljno visokom 
nivou“. 
– Svjedoci smo da su javni iz-
vršitelji preuzeli dio nadlež-
nosti sudova, pa samim tim bi 
trebali da prate uslove koji po-
stoje za izbor sudija – smatra-
ju u ovoj organizaciji.
Predsjednik Komore javnih 

izvršitelja Vidak Latković ka-
zao je da su javni izvršitelji, do 
danas, primili oko 200.000 
predmeta u radu, od kojih su, 
kako je naveo, brojni riješeni.
– Za tri pune godine smo na-
platili 150 miliona eura potra-
živanja. Od uvođenja javnih 
izvršitelja, rasteretili smo su-
dove velikog broja izvršnih 
predmeta, koji su značajno 
opterećivali rad sudija. Učinili 
smo izvršni postupak bržim i 
efikasnijim – istakao je Latko-
vić.
Naglasio je da su prošle godine 
od primljenih 60.000 predme-
ta riješili 20.000.

Izmjene
Generalna direktorka Direk-
torata za pravosuđe u Mini-
starstvu pravde Marijana La-
ković-Drašković smatra da je 
uvođenjem izvršiteljske funk-
cije u Crnoj Gori postignuta 
građanska disciplina, pojaš-
njavajući da građani urednije 
namiruju obaveze po pitanju 
plaćanja komunalija i troškova 
električne energije.
Ona je podsjetila da je Mini-
starstvo donijelo novu uredbu 
o tarifi javnih izvršitelja, te da 
je izmijenilo i dopunilo dva za-
kona – o izvršenju i obezbje-
đenju i o javnim izvršiteljima, 
prema kojem izvršitelji koji 
nemaju pravosudni ispit, u ro-
ku od godinu, od stupanju na 
snagu zakona, moraće da ga 
polažu.
Laković-Drašković smatra i da 
je potrebno prepoznati javne 
izvršitelje kao javne funkcio-
nere u Zakonu o sprečavanju 
korupcije i da i oni treba da 
prijavljuju svoju imovinu.
Najavila je i da će biti povećan 
broj pravosudnih inspektora, 
koji obavljaju nadzor nad ra-
dom javnih izvršitelja.  R. D.

izbjeglice staviti u centar. 
Podsjetio je da je naša zemlja 
moralnu i političku odgovor-
nost, kao i solidarnost potvrdi-
la još tokom devedesetih godi-
na, kada je primila više od 
120.000 izbjeglica, što je pred-
stavljalo petinu ukupnog sta-
novništva. 

– Tokom prethodnih godina 
gotovo 15.000 izbjeglih i rase-
ljenih iz regiona integrisano je 
u crnogorsko društvo, dok je 
stambeno pitanje riješeno za 
više od 6.000 interno raselje-
nih lica, koji pripadaju naju-
groženijem dijelu stanovniš-
tva, uključujući pripadnike 

romske populacije – podsjetio 
je Ivanišević. 
Subregionalni koordinator 
Međunarodne organizacije za 
migracije za Zapadni Balkan 
Peter van der Auverart kazao 
je da Njujorška deklaracija o 
izbjeglicama i migrantima, 
usvojena na Samitu UN 19. 
septembra prošle godine, 
predstavlja istorijski događaj.
– Neophodna je integracija po 
pitanju migratornih politika, a 
izazovi sa kojima se Evropska 
unija suočila to su i potvrdili – 
kazao je Auverart.
On je istakao da Zapadni Bal-
kan može dati veliki doprinos 
zbog ogromnog iskustva po 
pitanju migracija, rada sa 
izbjeglicama, konflikata sa in-
terno raseljenim licima.
Regionalna predstavnica Vi-
sokog komesarijata UN za 
izbjeglice za Jugoistočnu 
Evropu Ane-Kristine Erikson 
je naglasila da je suština - spa-
šavanje života, borba protiv 
rasizma i ksenofobije, borba 
protiv trgovine ljudima, osigu-
ravanje jednakog priznanja i 
zaštite pred zakonom, kao i 
osiguravanje inkluzije u naci-
onalne planove.  J. B.


